[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от «__» _______ 2022 года
             с. Большое Нагаткино
№ ____

Экз._____
О бюджете муниципального образования «Цильнинский район»

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
Совет депутатов муниципального образования «Цильнинский район» РЕШИЛ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Цильнинский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Цильнинский район» на 2023 год:

1) общий объём доходов бюджета муниципального образования «Цильнинский район» в сумме 656559,08375 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в общей сумме 550182,98375 тыс. рублей;

2) общий объём расходов бюджета муниципального образования «Цильнинский район» в сумме 656559,08375 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования «Цильнинский район» в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Цильнинский район» на плановый период 2024 и 2025 годов:

1) общий объём доходов бюджета муниципального образования «Цильнинский район» на 2024 год в сумме 565020,05629 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в общей сумме 456454,66629  тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 589562,54402 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в общей сумме 480013,71402 тыс. рублей;

2) общий объём расходов бюджета муниципального образования «Цильнинский район» на 2024 год в сумме 565020,05629 тыс. рублей рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2720,0 тыс. рублей,  и на 2025 год в сумме 589562,54402 тыс. рублей рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5480,0 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета муниципального образования «Цильнинский район» на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 2. Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Цильнинский район», предельный объём муниципального долга муниципального образования «Цильнинский район» и предельный объём расходов на его обслуживание на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Цильнинский район»:

1) на 01 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям 0,0 рублей;

2) на 01 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям 0,0 рублей;

3) на 01 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям 0,0 рублей.

2. Установить предельный объём муниципального долга муниципального образования «Цильнинский район»:

1) на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

2) на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

3) на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

3. Установить предельный объём расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Цильнинский район»:

1) в 2023 году в сумме 0,0 тыс. рублей;

2) в 2024 году в сумме 0,0 тыс. рублей;

3) в 2025 году в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 3. Нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального образования «Цильнинский район» и бюджетами поселений Цильнинского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
В соответствии с пунктом 2 статьи 1841 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального образования «Цильнинский район» и бюджетами поселений Цильнинского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.

Статья 4. Доходы бюджета муниципального образования «Цильнинский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
Утвердить доходы бюджета муниципального образования «Цильнинский район» в разрезе кодов видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджетов, классификации доходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации:

1) на 2023 год согласно приложению 2 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
Статья 5. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Цильнинский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Цильнинский район»:

1) на 2023 год согласно приложению 4 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

Статья 6. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Цильнинский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
1. Утвердить в пределах общего объёма расходов, установленного статьёй 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Цильнинский район» по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования «Цильнинский район» и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации:

1) на 2023 год согласно приложению 6 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

2. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:

1) на 2023 год в сумме 16463,4 тыс. рублей;

2) на 2024 год в сумме 14887,988 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 15036,488 тыс. рублей.

3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Цильнинский район»:

1)  на 2023 год согласно приложению 8 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

4. Утвердить объём бюджетных ассигнований дорожного фонда:

1) на 2023 год в сумме 48837,1 тыс. рублей;

2) на 2024 год в сумме 36615,39 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 37348,83 тыс. рублей.
5. Утвердить в пределах общего объёма расходов, установленного статьёй 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Цильнинский район» по целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования «Цильнинский район» и непрограммным направлениям деятельности) на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.

6. Утвердить в пределах общего объёма расходов, установленного
статьёй 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Цильнинский район» на финансовое обеспечение поддержки семьи и детей, в том числе развития социальной инфраструктуры для детей, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 11 к настоящему решению.
7. Установить, что в 2022 году в бюджете муниципального образования «Цильнинский район» предусматриваются следующие субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, в том числе некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями:

1) субсидии Автономной некоммерческой организации «Центр развития предпринимательства Цильнинского района Ульяновской области» на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с расходами по безвозмездному оказанию консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, планирующим создание собственного бизнеса;

2) субсидии МКП "Комбытсервис" муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области в виде финансовой помощи;
Статья 7. Ограничение увеличения численности муниципальных служащих муниципального образования «Цильнинский район» и работников муниципальных казённых учреждений муниципального образования «Цильнинский район»

Органы местного самоуправления муниципального образования «Цильнинский район» не вправе принимать в 2023 году решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих муниципального образования «Цильнинский район» и работников муниципальных казённых учреждений муниципального образования «Цильнинский район», а также расходов на их содержание.

Статья 8. Погашение кредиторской задолженности

Разрешить главным распорядителям, распорядителям и получателям средств бюджета муниципального образования «Цильнинский район» производить расчёты по погашению кредиторской задолженности прошлых лет в пределах бюджетных ассигнований по соответствующим целевым статьям и видам расходов при условии недопущения образования кредиторской задолженности по обязательствам текущего финансового года.

Статья 9. Межбюджетные трансферты бюджетам поселений муниципального образования «Цильнинский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
Утвердить объём и распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений муниципального образования «Цильнинский район»:

1) на 2023 год в сумме 61815,32118 тыс. рублей согласно приложениям 8 и 12 к настоящему решению;

2) на 2024 год в сумме 19894,752 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 22600,877 тыс. рублей согласно приложениям 9 и 13 к настоящему решению.

Статья 10. Официальное опубликование

Опубликовать настоящее решение в газете «Цильнинские Новости».

Статья 11. Вступление в силу

Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости», но не ранее 1 января 2023 года.

Глава муниципального образования

          В.В. Салюкин
PAGE